
Monatsnetzkarte für Senioren (Frauen ab 60, 
Männer ab 65 Jahren), Bezieher einer Invali-
ditäts- oder Erwerbsunfähigkeitspension (oh­
ne Altersgrenze, ohne Einkommensgrenze S 3 3 0 -
bis Monatsbruttoeinkommen von S 12.000-
für Einzelpers. bzw. S 15.000- für Ehepaare S 255 -
bis Monatsbruttoeinkommen von S 8.760- für Einzelpersonen bzw. 
S 12.250- für Ehepaare sowie für Zivilblinde unentgeltlich. Nicht 
berücksichtigt sind Selbstbehalte bei Nulltarifbeziehern. 

Mönchsbergaufzug 
Berg- oder Talfahrt _ 
Berg- und Talfahrt — 

Erwachsene 

S 1 6 -
S 2 7 -

Lokalbahn 
Salzburg - Bergheim 
Salzburg - Oberndorf 
Salzburg - Lamprechtshausen 
Salzburg - Trimmelkam 

_3,5 km 
17,6 km 

.25,1 km 
-32,0 km 

S 1 8 -
S 4 3 -
S 5 1 -
S 6 0 -

Kinder 

S 9 -
S 1 4 -

S 9,-
S22,-
S26,-
S30,-

Ermäßigung für Rückfahrt, Arbeitnehmer, Schüler und Hochschüler 

Festungsbahn 
Berg- und Talfahrt (inkl. Festungseintritt) 

Fahrpreis für Einheimische 
Berg- oder Talfahrt 
Berg- und Talfahrt 

S69,-

S16,-
S21,-

S 3 7 -

S 9 -
S 11, -

Sozialhilfe 
Richtsatz für Alleinunterstützte S 4.850- + Wohnaufwand 
Richtsatz für Hauptunterstützte S 3.965- + Wohnaufwand 
Richtsatz für Mitunterstützte S 2.615- bzw. S 1.165- mit 
Familienbeihilfenanspruch. 
Zusätzlich zum Richtsatz bei Diabetes S 805- bis S 1.410,-
Stromkostenbeitrag je nach Haushaltsgröße ab S 300,-
Essen auf Rädern je n. Einkommen p. Essen S 3 2 - bis S 81 ,-

Seniorenheime - Verpflegskostensätze pro Tag 
Einbettzimmer oder -gargonniere S 218 -
Zweibettzimmer oder -gargonniere S 4 1 1 -
Pflegestationen, pro Person S 308 -
Pflegetarif (zusätzl. zum Grundtarif) pro Tag S 102-

Kindergärten 
Kleinkindgruppe, monatliches Besuchsgeld, 

bis 
bis 
bis 
bis 

S 345,-
S 542,-
S 382,-
S 726,-

Kindergärten, monatliches Besuchsgeld, 

Horte, monatliches Besuchsgeld 

ganztags. 
halbtags. 

ganztags. 
halbtags. 

_S 1.500-
.S 9 0 0 -
.S 9 7 0 -
_S 815 -
_S 815,-

(Ermäßigungen je nach Geschwisteranzahl und Einkommensverhältnissen) 
Mittagessen, Pauschale pro Monat S 515 -
Freibäder Einzelkarte 10er Block 
Leopoldskron, Erwachsene S 45,- S 3 6 0 -
Volksgarten, Jugendliche S 2 6 - S 2 0 8 -
und Alpenstraße Kinder S 1 9 - S 152-

Kunsteisbahn Erwachsene 
Jugendliche. 
Kinder 

Hallenbad 
Erwachsene, Kästchen 
Personen bis 19 Jahre und Hochschüler-
Kinder bis 3 Jahre Nulltarif 

S 4 5 -
S 3 2 -
S 2 3 -

S 5 0 -
S 2 5 -

Sauna Einzelkarte 
Abonnement, 5 Karten -

Kulturelle Einrichtungen 
Schloß und Wasserspiele Hellbrunn . 
Museum Carolino Augusteum 
Haus der Natur 

Erwachsene 
S 9 0 -
S 4 0 -
S55,-

S 3 6 0 -
S 2 5 7 -
S180,-

S 3 8 0 -
S 1 9 0 -

-S 118-
- S 5 6 0 -

Kinder 
S 4 5 -
S 1 5 -
S 30,-

Familienpaß 
Ermäßigungen für kulturelle, Verkehrs- und Freizeiteinrichtungen. Der 
Familienpaß wird ausgestellt vom Bürgerservice der Stadt Salzburg, 
Schloß Mirabell, Tel. 8072 Durchwahl 2032. 

Bearbeitet und herausgegeben vom Amt für Statistik der Landeshauptstadt Salzburg. 
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ABGABEN, GEBÜHREN ll. TARIFE 
der Landeshauptstadt Salzburg Stand 

1.1.1998 

Sämtliche Angaben inklusive Umsatzsteuer. 
Vorliegende Zusammenstellung erhebt keinen Anspruch auf Voll­
ständigkeit. Im Interesse der Übersichtlichkeit und Verständlichkeit 
blieben einige Steuern, Tarife etc. unberücksichtigt, andere wurden 
zu Gruppen zusammengefaßt und manchmal wurden von den ein­
schlägigen Bestimmungen abweichende Formulierungen verwendet. 

Grundsteuer 
Hebesatz für Grundstücke . 

Kommunalsteuer 
Höhe 

.500% d. Steuermeßbetrages 

- 3 % der Arbeitslöhne 

Allgemeine Ortstaxe (je Nächtigung) 
Hotelgruppe 5 - 3 Va Sterne 

3 - 21/2 Sterne 
2 - 1 V_ Sterne 

1 Stern + Privatzimmer und 
Jugendherbergen. 

.S14 , -
_ S 11 -
-S 8,50 

Campingplätze 
5,50 
3,50 

Anzeigenabgabe 
Anzeigen in Zeitungen und Drucksachen 10% des Anzeigenpreises. 
Bei selbständigen Anzeigen (Prospekte) 10% der Herstellungskosten. 

Ankündigungsabgabe 
Veröffentlichungen im Rundfunk 
Für Plakate, Kinoreklame etc. 

. 10% des Entgeltes 
_ 20% des Entgeltes 



Getränkesteuer 
Für alkoholhaltige Getränke. 
Für alkoholfreie Getränke 

.10% des Entgeltes 
_ 5 % des Entgeltes 

Speiseeissteuer 
Höhe .10% des Entgeltes 

Vergnügungssteuer 
Tanzveranstaltungen 10% oder 15% des Eintrittspreises 
Tanzveranstaltungen bei freiem Eintritt Bauschsteuer (je nach 
Größe des Raumes und Dauer der Veranstaltung) 
Kinos je nach Höhe des Vorjahresumsatzes 
bis maximal 7,5% d. Eintrittspreises 
Theater, Konzert 
(je nach Zeitpunkt der Veranstaltung) 3 oder 5% d. Eintrittspreises 
Ausstellungen 5% d. Eintrittspreises 

Hundesteuer (jährlich) 
für den 1. Hund 
für den 2. Hund 
für den 3. und jeden weiteren Hund 

Friedhofsgebühren (für 10 Jahre, 
Turnusgrab-

-S 564,-
. S 780,-
- S 1.044,-

Familiengrab (je nach Größe u. Lage) 
Familiengruft (je nach Lage) 
Urnengräber (je nach Größe) 

Kommunalfriedhof) 
S 1.520,-

_S 2.800-bis S 9.990,-
.S 20.330- bis S 38.440,-
.S 1.520-bis S 4.600,-

Bestattungstarif 
Abholen, Einsargen, Überführung in die Halle, Aufbahrung, je nach 
Bestattungsklasse 
I. S 8.784- II. S 6.492- III. S 3.660- IV. S 2.736-

Kanalkostenbeitrag (ab 1. 3.1998) 
Einmalige Anliegerleistung, p. lfm der Ber.-Grundlage S 4.310-
Hauskanalanschluß S 32.590,-

Kanalbenützungsgebühr 

pro m3 Wasserverbrauch __ 

Abfallgebühr 

Entleerung eines Abfallbehälters bis 120 I (14täglich) 
Entleerung eines Abfallbehälters bis 120 I 

(mindestens wöchentliche Entleerung) 
Entleerung eines 240-l-Abfallbehälters 
Entleerung eines 360-l-Abfallbehälters 
Entleerung eines 770-l-Abfallbehälters 
Entleerungeines 1.100-l-Abfallbehälters 
Für Kompostierer 15% Abschlag 

Strompreise 

Arbeitspreis 

Grundpreis 

HL-, S-, M-Tarif je kWh 
N-Tarife je kWh 
HL-, S-, M-Tarif je kW Verrechnungs­
leistung und Monat. 
N-Tarif (bei Speicherheizungen) 
je angefangene 0,5 kW Anschluß­
wert und Monat 
ohne Zählermiete 

Elektrizitätsabgabe je kWh 

S 
S 
S 
S 
S 

HL-Tarif: Haushalts- und Landwirtschaftsbedarf 
S-Tarif: Sonstiger Bedarf 
M-Tarif: Mischbedarf 
N-Tarif: Nachtstrombedarf (22.00 bis 6.00 Uhr) 

Fernwärmepreis (Fernheizung) *) 

Arbeitspreis pro MWh_ 
Leistungspreis, je kW des eingestellten Anschluß-
wertes pro Jahr 
ohne Zählermiete 

25,28 

62,75 

39,20 
77,95 

111,40 
234,30 
334,90 

1,517 
0,995 

246,28 

3,64 

0,12 

763,96 

331,20 

Gaspreise *) 
Haushaltstarif, je kWh 
Gewerbetarif bis 4899 kWh monatlich, je kWh S 
Heizgastarif für Einzelheizung bis 24 kW Anschlußwt. 

Grundpreis je Jahr S 
Arbeitspreis je kWh S 

Heizgastarif für Einzelheizung über 24 kW Anschluß­
wert und Zentralheizungen, 
Grundpreis,je Jahr S 
Arbeitspreis je kW S 

ohne Zählermiete 

Gasabgabe je kWh S 

0,914 
0,932 

669,31 
0,674 

1.003,68 
0,642 

0,061 

*) Über geltende Rabatte informiert die Salzburger Stadtwerke AG 

Wasserpreis 
Allgemeiner Tarif, je m3 

ohne Zählermiete 
18,70 

Wasseranschlußgebühr 
Baukostenzuschuß = einmalige Anliegerleistung pro 
lfm, je nach Rohrdimension von S 936,10 bis S 3.566,20 

Verkehrsbetriebe 

Einzelfahrscheine, beim Fahrer 
Vorverkaufsfahrscheine, je Fahrt 
Vorverkaufsfahrscheine, zeitbeschr., je Fahrt 
Umweltkarte (24 Sunden), 
7-Tage-Wochen-Netzkarte 
Monatsnetzkarte 
Jahresnetzkarte 

Salzburger 
Stadtwerke AG 

S 2 2 -
S 1 5 -
S 1 2 -
S 3 2 -
S 120-
S 4 8 0 -
S 4.400-
S 2 5 2 -

Salzburger 
Verkehrsverb. 
S 2 0 -
S 16,67 

-
S 4 0 -
S 105-
S 385-
S 3.850-

-Monatsnetzkarte für Lehrlinge 

Der Leistungsumfang zwischen Salzburger Stadtwerke AG und Salz­
burger Verkehrsverbund ist unterschiedlich. 

- 2 -


